
V
Nová odpadová legislativa
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Zdeněk Fildán, Vojtěch Pilnáček

19. 1. 2022

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Obsah prezentace

 Průběžná evidence a odpadové hlášení za rok 
2021, 2022

 Průběžná evidence a odpadové hlášení za rok 2023 Průběžná evidence a odpadové hlášení za rok 2023

 Hlášení o zařízeních a o činnostech

 Na co si dát pozor

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



• původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník  
jsou povinni vést průběžnou evidenci, a to dle 
fyzického nakládání dle vyhlášky č. 383/2001 Sb.

• původci – vlastních odpadů

• provozovatel zařízení, obchodník –

Průběžná evidence za rok 2021, 2022

• provozovatel zařízení, obchodník –
převzatých/předaných

• evidence se vede za každou samostatnou 
provozovnu, za každé zařízení, za každého 
obchodníka  a za každý druh odpadu zvlášť

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



• při vzniku odpadu mimo provozovnu a nakládání v mobilním 
zařízení k úpravě, využití a odstranění se vede samostatně za 
každé ORP (SOP) 

• zápis do průběžné evidence původce provede při každé 
jednotlivé produkci odpadu / naplnění shromažďovacího 
prostředku

• provozovatel zařízení, obchodník - při převzetí nebo při předání • provozovatel zařízení, obchodník - při převzetí nebo při předání 
jinému zařízení nebo obchodníkovi

• u kontinuálního vzniku odpadů a periodického svozu KO –
zápis v měsíčních intervalech

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



• vede se dle přílohy č. 20 vyhlášky a dále obsahuje 
datum a jméno a příjmení osoby odpovědné za její 
správnost

Zpracoval: Kristýna Husáková

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Odpadové hlášení za rok 2021,2022
• ohlašovací limit pro původce (součet za všechny 

provozovny IČO)
> 600 kg NO / > 100 t OO
provozovatel zařízení a obchodník hlásí vždy 
(provozovatel zařízení hlásí, i když nenakládá po  celý 
rok s odpady, pokud nepřerušil na celý rok provoz)rok s odpady, pokud nepřerušil na celý rok provoz)

• termín – do 28.2. 2022, do 28.2.2023

• stávající kódy nakládání dle přílohy č. 20
vyhlášky č. 383/2001 Sb. (i u nových zařízení)
• prostřednictvím ISPOP – NOVÝ!!

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Odpadové hlášení za rok 2021,2022
• registrace nových uživatelů 
• na CRŽP (centrální registr životního prostředí 

https://crzp.mzp.cz/portal/ 
• ISPOP slouží pouze pro ohlašování
• stávající uživatelé se přihlašují existujícími údaji, které 

používali v systému ISPOP – mají přístup všudepoužívali v systému ISPOP – mají přístup všude
• změna vizuální podoby, princip je stejný
• nový uživatel: zaregistruje se, nastaví si agendu (např. 

ohlašovatel ISPOP, ohlašovatel SEPNO nebo vše 
současně..)

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Odpadové hlášení za rok 2021,2022
• nový ISPOP

• on-line webové formuláře, nahradily PDF formuláře

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Odpadové hlášení za rok 2021,2022

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Odpadové hlášení za rok 2021,2022

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Odpadové hlášení za rok 2021,2022

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



• pravdivé a úplné hlášení (možnost podat opravné)

• hlášení se podává podle vyhlášky č. 383/2001 Sb., 
podle dosavadních kódů nakládání, a to i u nově 
vzniklých zařízení – žádná změna

• hlášení nepodává provozovatel za sklad odpadů, které 
vznikly při jeho činnosti (př.č. 4 zákona) – pokud vznikly při jeho činnosti (př.č. 4 zákona) – pokud 
nepřekročí limit u původce neposílá za sklad 
(provozovna)

• hlášení je určeno pro ORP, SOP

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



• hlášení se podává na ORP podle místa provozovny

• speciálním příkladem jsou stavby (vznik odpadů mimo 
provozovnu):

• hlášení na ORP (SOP) podle místa vzniku

• v případě, kdy původce vzniklý ostatní odpad v množství 
nejvýše 20 tun jednorázově z jednoho místa neprodleně přepraví 
po jeho vzniku do své vhodné provozovny, nejedná se o vznik 
odpadu mimo provozovnu – hlásí se za provozovnuodpadu mimo provozovnu – hlásí se za provozovnu

• u mobilních zařízení k úpravě, využití a odstranění se vede 
samostatně za každé ORP (SOP) – podle místa nakládání

• podle místa zařízení 

• obchodník a mobilní zařízení ke sběru podle sídla

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Obsah prezentace

 Průběžná evidence a odpadové hlášení za rok 
2021, 2022

 Průběžná evidence a odpadové hlášení za rok  Průběžná evidence a odpadové hlášení za rok 
2023

 Hlášení o zařízeních a o činnostech

 Na co si dát pozor

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



• dle nové vyhlášky – list č. 2 př.č. 13

• v rámci vedení průběžné evidence odpadů se provede 
záznam:

a) při každém naplnění prostředku pro soustřeďování odpadu, 
b) při každém předání nebo převzetí odpadu, 

Průběžná evidence za rok 2023

b) při každém předání nebo převzetí odpadu, 
c) odlišně od písmen a) a b) jednou měsíčně v případě 
periodického svozu komunálního odpadu,  
d) při každém provedení úpravy, využití nebo odstranění 
odpadu,
e) při přeshraniční přepravě, dovozu a vývozu, 
f) vždy na konci kalendářního roku k zaznamenání zůstatku 
odpadu k 31. prosinci.  

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Odpadové hlášení za rok 2023
• ohlašovací limit pro původce (součet za všechny 

provozovny IČO)
> 600 kg NO / > 100 t OO

• termín – do 28.2. 2023

• nově se ohlásí neupravené kaly přes SEPNO• nově se ohlásí neupravené kaly přes SEPNO

• NOVÉ KÓDY NAKLÁDÁNÍ, NOVÉ FORMULÁŘE – NOVÁ  
VYHLÁŠKA

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Odpadové hlášení za rok 2023
• roční hlášení podle listů 1 a 2 přílohy č. 13 k této vyhlášce. 

• v průběžné evidenci odpadů a ročním hlášení o odpadech se 
používají nové evidenční kódy pro produkci, převzetí, 
nakládání, předání podle přílohy č. 13 vyhlášky a způsoby využití, 
odstranění, úpravy a skladování odpadu podle přílohy č. 5 a 6 
zákonazákona

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Obsah prezentace

 Průběžná evidence a odpadové hlášení za rok 
2021, 2022

 Průběžná evidence a odpadové hlášení od roku  Průběžná evidence a odpadové hlášení od roku 
2023

 Hlášení o zařízeních a o činnostech

 Na co si dát pozor

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Hlášení o zařízeních 
• nová zařízení – zahájení, přerušení, ukončení, obnovení  -

nový formulář F_ODP_ZARIZENI_541_2020

• ohlašují: zařízení ke skladování, sběru, úpravě, využití nebo 
odstranění odpadu povolené podle § 21 odst. 2 zákona nebo 
podle zákona o integrované prevenci, malé zařízení 
provozované na základě souhlasu podle § 64 odst. 2 zákona, provozované na základě souhlasu podle § 64 odst. 2 zákona, 
zařízení k využití odpadu provozované na základě výjimky podle 
§ 21 odst. 3 zákona a vymezené v příloze č. 4 k zákonu

• stávající zařízení – zahájení, přerušení, ukončení, obnovení  
- stávající formulář F_ODP_ZARIZENI
ohlašují: § 14 odst. 1 zákona nebo integrovaného povolení, § 14 odst. 

2 zákona, § 33b odst. 1 zákona, § 14 odst. 2 zákona (použití 
upravených kalů na zemědělské půdě)

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Hlášení o zařízeních 
• ohlašují se údaje o zařízení a činnostech a údaje o zahájení / 

obnovení – před, přerušení / ukončení  - do 15 dnů

• mobilní zařízení k úpravě nebo využití odpadu oznámí zahájení 
provozu zařízení (před zahájením) v novém místě příslušnému 
KÚ, KHS a obecnímu úřadu obce, na jejímž území bude 
zařízení provozováno prostřednictvím datové schránky

• Metodický návod MŽP pro žadatele už neplatí, po účinnosti 
nové vyhláška platí vyhláška

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Hlášení o činnostech
OBCHODNÍK / ZPROSTŘEDKOVATEL / DOPRAVCE

• ohlašují se údaje o činnostech a údaje o zahájení / 
obnovení – před, přerušení / ukončení  - do 15 dnů

• nový formulář F_ODP_OZD

• obchodník / zprostředkovatel – metodický návod 
MŽP pro žadatele už neplatí, po účinnosti nové 
vyhláška platí vyhláška

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Obsah prezentace

 Průběžná evidence a odpadové hlášení za rok 
2021, 2022

 Průběžná evidence a odpadové hlášení od roku  Průběžná evidence a odpadové hlášení od roku 
2023

 Hlášení o zařízeních a o činnostech

 Na co si dát pozor

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Na co si dát pozor

• odpad na skladě – převod z minulého roku

• zahraniční subjekt – přeshraniční přeprava odpadů 

• odpady jinak blíže neurčené - uvést bližší popis • odpady jinak blíže neurčené - uvést bližší popis 
odpadu

• zrcadlové položky, O/N

• specifické kódy nakládání

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Na co si dát pozor

• nesedí množství odpadů - původce vs. oprávněná 
osoba

• nesedí partneři – velké areály, subdodávky

• není uvedena správná provozovna původce / 
oprávněné osoby (IČP/interní ČP/kódu ORP/SOP a 
IČZ)

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Ing. Kristýna Husáková

kr.husakova@seznam.cz

Kontakty

www.natur.cuni.cz

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz




